D U B L U M L I I I

An Clerici conjugati, mortua uxore, gaudeant imminutate solutionis gabellarum, & omnibus aliis privilegiis clericalibus, sicut clerici prime tonsurę conjugati.

Si conclusio: Clerici conjugati cum unica, & virgine, ea mortua, & matrimonio soluto, conqueuntur, & habent omnia privilegia, quae Clerici primæ tonsure non conjugati habent. Probatur, quia hic est veri clerici, & non conjugatus, nec bigamus. Item, quia c. unico, de Clerici conjugato in 6. tantum dicitur conjugatum non gaudere aliis privilegiis, & non dictum perdere ea, ad significandum esse omnino desperita, led tantum suspensa, dum manet matrimonium. Sic Cor. questionis prædicti, c. 31. num. 8. vers. 5. Dominicus dicto c. unico, & in easter. Francus ibi, dicto h. in easter, num. 4. Joannes Andreas ibi. Panorm. c. Clerici, et 2. de vita, & honest. Clericorum, num. 4. Et confirmatur, quia propter haec rationem clericum conjugatis, qui nullo gaudebat privilegio clericali, ex quo dimitterat habitum, recuperat privilegia, si habitum reassumat, ut docent Francis dicto c. unico, & Anchastrensis, ibi. Archid. ibi, num. 2. Joan. Andreas, c. Joannes, de Clerici conjugatis.

2. Nota hanc conclusionem limitare aliquos, modis tales Clerici conjugati, mortua uxore, habitum reassumant. Sic Dominicus, Francus, Panorm, Joan. Andr. ibidem.

At ea limitatio non est necessaria, quia ut *spræ* dixi, in aliis Clericis non requiruntur habitus, & tonsura nisi ad gaudendum privilegio fori, juxta decisionem Concil. Trid. fess. 23. cap. 6. & ita eam limitationem non apponit Co-
vate.

D U B I U M L I V

An sacerdos emens vinum, & carnes suę familię, in qua sunt aliqui clercici, ut si habeat filium Clericu, vel capellani, debeat integrè affusum, id est la bisia, super illis rebus impositum.

¹ R Atio dubitandi, quia videtur non debere de ea parte, quam consumit Clericus, cum sit ab omni astione immunis.

2. Sit conclusio. Talis secularis integré debet assūsum. Ratio, quia dominum eorum, quæ consumuntur, non est Clerici, sed patris secularis, sicut Clericus, qui sufficiant plures famulos seculares, non tenetur solvere assūsum pro parte, quam famuli consumunt. Sic docti recentiores.

D U B I U M L V.

An tenuantur Ecclesiastici ad tribucum impositum pro iis, que concernunt utilitatem communem laicorum, & clericorum, & pia sunt ut ad constructionem, vel refactionem pontium, viarum, murorum, tel de calzada, fontium, vel ad vigilandum & secundum demandum opidum ab hostibus. Restat.

SUPPONENDA sunt aliquot fundamenta

Six propounderunt etiam antiqui modis substantia:

Primum est. Ecclesiastici sunt immunes quoad personas, & omnia bona, que non causa negotiandi deferunt ab omni iurisdictione faculari: & quibuscumque vegetalibus, & gabellis, & qui à Clericis ea exigunt contrahentes excommunicationem: patet ex e. non minus, & e. aduersariis de immunitate, Eccl., c. quamquam, de confessis in 6. tributum & c. secundum 23. qu. 8. bene quidem; dif. 96. & e. Ecclesia de confitent, t. 1. Et Clariss. de immunitate, Eccl. in 6. Clericorum praesenti, de confessis, t. neverint, s. de fenant, excommunicatis, I. sciamini, C. de sacris iunctis, Eccl. l. 50. s. titul. 6. part. 1. l. 11. tit. 3. lib. 1. uova recip. & ibidem l. 6. tit. 19. lib. 9. Quod quidem convenientissimum fuit Christianae Reipublicae, non tantum in spiritualibus, quo jure divina jam institutum erat, sed etiam in temporalibus; quia summus Pontifex potestatem habet ferendi leges in his, quam haec Ecclesie regimini, & ad ministracionem conductibili a conduce plurimum, quod ministri Ecclesiae non implicant, nisi utrariusque iustitia.

cent se negotis facultaribus, 2. ad Timoth. 2. cum non possint commode vacare ministerio divino, si triah possint & conveniri clerici, vel coram res coram judice facultari. Secundo, quia licet non confest inter Doctores, a hæc immunitas tam quoad personas, quam quoad res temporales sit de jure divino; plurimi enim tellantur esse de

emotissime. Ratio, nam cum omne tributum justum
necessario debet esse propter publicam utilitatem, alias si
est propter privatam, est in iustitia, ut optimè docent
Richard, quidlib. 3, quos. 27. Cajet, verbo vñigat, Driedo de li-
teris. Chirij, lib. 2, cap. 5. Cabro lib. 1, de lega panali, capit. 11.
encl. 2, si clerici teneantur ad ea, que sunt in ipsorum
utilitate legendo modo, teneantur ad omne tributum,
contra dicta in primo fundamento.

5 Alterum certum est apud omnes, ad ea, que sunt in utilitate Clericorum primo modo, nempe proximè, & direcè, tenentes contribuere clerci. Ratio: quia haec potius est dicenda private utilitas Ecclesie, & Clericorum ipsorum istis proxime tangit; & sic habetur l. 12. tit. 3. lib. 1. recop. et tenet Bar. 1. ad disputationes. Cod. de facieventis. Eccl. num. 3. Paulus de Castro isti, num. 1. Nav. in omniis familiis; cap. 27. num. 111. Speculator 4. paro. tit. de exercitacione. numer. 10. Greg. Lopex. 1. iii. 1. vesp. For razos. tit. 6. part. 1. Azuelo l. 11. tit. 3. lib. 1. nec recipit num. 4. Syloph. Immunis. 1. qui. 5. diff. 4. Ang. verb. Immunis. num. 37. Tabien. Excommunicati. 5. casu 18. num. 4. urs. 3. Ludov. Iopep. 1. p. inservit. noncip. 1. cap. 190. fol. 450. Panorm. capri. non minus. de immunis. Eccl. num. 20. Audaceps can. Fratrum. 2. part. cap. 14. num. 1. Novis sacramentis trivici. cavel. v. num. 4. & omnes.

Mox pragmatice tritis, concl. i. num. 61. & omnes.
6 Nota primò, in hoc calo non esse attendendum, an
ad hanc propria oppidi, necne est licet enim fint sufficiencia
ad hæc, adhuc tenetur Ecclesiastici contribuire. Si habe-
tur exp̄s. 1. 11. tit. 3. liè. 1. reop. & ibi Averroë n. 4. *Mox*
n. 61. Et ratio illi, quia propria oppidorum, cum usibus
communis utilitatis delinata fint, non possunt in his ex-
pendi; & licet enim concernant utilitatem publicam, at id
est secundari, & privata primario, ut bene *Averandus cap.*
Pratrum, 2. p. cap. 10. num. 23. 24.

7 Secundo nota, non esse opus in hoc casu, ut contributio
clericorum, confundere Romanum Pontificem, quia e. ad
versus, ad immixtum, Eccles. exigens confundere, loquitur in
concernentibus utilitatem publicam; at hic agitur de pri-
vata clericorum utilitate. Sic Sylvest. Ang. Panorm. Tabien. Ludov.
Lop. proximè citati.

8 Inmod aliqui dicunt posse judicem facularem in hoc casu cogere clericos ad contribuendum, non adstringendo perfonas, sed ex bonis capiendo: quod probatur ex l. 12. 12. t. 3. b. 1. recipi ubi cum dixitler clericos ad hoc teneri, subdit, et *laqueas iustitas* las prendas asti de lego, como de clerigo; & quod locutus de utilitate privata, patet ei exemplis, quia ibi ponit: & quia ibi non dicti, deficitibus propriis oppidis, uti dixerat l. precedenti, in qua fecerat sermonem de reparatione murorum, & pontium, & sic explicata Axedetus illam l. 12. num. 1. Sic tenet Axed. dicta l. 11. num. 5. ubi multos falsi allegat, & l. 12. num. 1. Avondano 2. p. cap. Preterea, cap. 14. num. 13. ubi dicit judicem facularem ad cogendam clericos solvere, debere, ut item excommunicacionem, ut consilio Balii arbitri, sed per curiam, in fœc. Cok. sine censu, ubi in aliis similis confitit Balii, nos, ne diringatur peritia clerici, sed res. Idem tenet Guillermus cap. Regnativa, de testam. verbo domum, num. 17. 18. Mexia pragmat. tritica, conclus. 5. num. 70. ubi multos falsi allegant Capolam, dicuntque postulare judicem facularem cogere clericum reparare viam ante domum suam, & itineraria publica. Addit Mexia posse exigere a Clericis pœnam si aquatis, vel alias immunditias per publicos canales imminent.

9. Ceterum, omnino tenendum est, non posse, sed iudicem Ecclesiasticum debere cogere quia, ut dixi in *fascio fundamento*, in hac re non potest lex civilis exemptioni Clericorum derogare, nec inventur in iure canonico hic calus exceptus. Sic tenet *Paulus de Castro* *ad infrastruc-*
tiones, num. 1. *C. de sacroficio*, *Eccles. Gattier*, lib. 1. *præl.* *grafl.* 3. *nu-*
tral. 10. dicit eis faltum, quod possit iudex clericalis cogere
reparare viam ante domum, & c. *Sylph. Angel. Panorm.* *lib.*
duo. *Lopez proximè citati.* Conferunt ad hoc dicenda flatim
dub. 3. movendo in hoc codem dubio. Item quia eius depon-
civitas est obfesa taliter, ut non fat sint laici ad eius de-
fensionem, & clerici tenentur vigilare, dicunt *Dodores* non
esse cogendos a judice seculari. Sic *Inno.* cap. *non minor,* de
immunitate, *Eccles.* n. 16. *Panorm.* num. 15. *Hoff. summae*, *ed. tit.* *Q. 4.*
quibus, n. 4. *vers.* *mox persona*, & *lx 32. it.* *6. part.* 1.
i. *Illi Gregor. de obitu*, *Ang. verbo Immunitatis*, num.
34. erga à fortiori in praesenti calo non debent cogi à ju-
dice seculari, sed ab Ecclesiastico.

10 Tertiò nota , quod hoc , quod debent clericī contri-
buere in hoc casū , debet ab omnībus , & non à solis lai-
cis approbari . Nam quod omnes tangit , ab omnībus ap-
probandum est . Sic *Sylv. ang. Panor. Ludov.* *Lop.* proximè citati

11 His suppositis, quatuor vertantur in dubium in praesenti difficultate. Primum est, an quando aliquid concernit utilitatem communem Clericorum tertio modo, nempe ne proximi, nec remotissimi, sed medio modo, ut ad constructionem, portum, muroram, viarum; &c. tenentur clericis, sicut laici contribuere. Secundum est, an tunc si necessaria licentia Pontificis summi. Tertium est, an possit iudex laicus cogere ad id clericos. Quartam, an quando concernit utilitatem Clericorum secundo modo, nempe ne remotissime, quia feliciter concertit utilitate regni tenentur Ecclesiastici contribuere in aliquo calu magna necessitas.

¹² Circa primum dubium duplex est sententia. Prima dicit non teneri Ecclesiam, ne clericos contrarie ad ea, que sunt in utilitatem ipsorum tertio modo, sed ad refectiōnē viarum, murorum, pontium, &c. Procuratur ex Concilio Lateranensi, & habetur caput. non minus, immixtus, Ecclesie, ubi tractatur de fossatis faciendis, quae ad urbis custodiendam, & sic ad communem utilitatem clericorum, & laicorum tertio modo; quod etiam inde publicatur, quia dicitur ibi. Ad communē necessitatem, & ju-

oligitor, quis dicitur ibi, *in communione obligatorum*,
et sub excommunicacione, ne exigatur aliquod a Clericis,
& statim ponuntur hac verba, *sibi Episcopus, & Cleros*
cam necessitatem, vel utilitatem perspergunt, ut absque illis
catione ad resculandas communias necessitatis, vel utilitatis, ubi
dicimus non suppetunt facultates, sufficiunt per Ecclesias existi-
menta confondere, & car. adversari, et tunc repetuntur eadem
verba, & libidutin, quod tunc laici humiliant, & devotè
recipiant, & cum gratiarum actione quod clerici contri-
buerint: ergo non est obligatorium, siquidem textus
*licit, ab eo coatione, & remittit voluntati clerici, & ju-
niorum, ut laici gratias agant, quasi id sponte datum sit. Se-
cundo, quia in hac re handum est decisioni iuris canonici,
ut dixi in primo falsoamento, abolutè, & universaliter exi-
minatur clericos a tributis; non autem decisioni iuris civilis
quod nihil in hoc valer disponet, ut dixi in secundo fa-
lamento. Sic tenet Panorm. volum. 1. cap. 3. & cap. non
minus, de immunitate. Eccles. num. 18. 20. & isto cap. aduersari,
num. 4. 6. Antea in cap. non minus, num. 10. & illi ipsam, Anar-
ch. fin. Hoftiens. summa, tit. de immunitate. Eccles. C. q. quibus
14. 14. vers. Ego puto. Bart. I. ad infrastructio. C. de farostranti
Eccles., num. 3. Dicit. cap. Ecclesia, de constit. nu. 24. Calderinus
con. 2. tunc de confessis, sive 2. Glosa cap. generaliter 16. quaf. 1.
vers. collationibus. Iason. l. placit. in 2. lectura. C. de sarcas. I.
Ecclesius, num. 6. Inde. Ioper. 1. p. infracl. necr. verbo, cap. 190. fol.
1450. Sylo. dicens eis communem Dodorum utruque iuri-
sum, immunitas 1. quaf. 5. dicto 4. Angel. verbo immunitas, num.
37. Tabien. Excommunication. 5. cap. 18. numer. 4. vers. 3. Ant.
3. part. tit. 2. cap. 3. & 5. 2. Med. C. de ref. qu. 15. in principio fol.
53. cap. 1. & ell. tunc probabilis.*

11. tit. 3. lib. 1. nova recipit ubi sic dicitur: *En los pechos, o de quales son para bien coman todos, como para reparo de mares, o de quebradas, o de carreteras, o de puentes, o de fuentes, o de compra de terminos, o de costos, que se haga para valas, y guardar la villa y su termino en tiempo de mengen, en esas cosas tales a falencia miento propios del confejo, deben contribuir los clérigos, por quanto es por costumbre de todos y obra de piedad.* Tunc sic: *omnes haec leges explices decident clericos ad hoc teneri, nec in hoc calu speciali inventur oppositum decimur in jure canonico; ergo sic servandum est, quia causa Ecclesie debet decide per ius civile in deficitum canonum: omnes enim leges non contradicentes iuri canonico sunt approbatas per Ecclesiam: colligitur explices capitulo 1. de novi operis nuntiatione ubi *Glossa vero, adiuvatrix, & Panormi, ibi, 1. num. 3.* Sed dices, hoc cordecum esse per ius canonicum; nam *cap. non minus et cap. adversus de immunitate, Eccles.* hoc relinquunt voluntates clerici, ut probavit prima sententia. Hoc tamen non obstat, quia id non relinquunt libera voluntatis Clerici, nam quatenus dicitur, *abfuge contumie, intelligitur ipsorum laicorum, quia iudex laicus non debet ad hoc cogere, eum dicimus infra, & sic laici humiliter debent petere, & post retributionem gratias agere, non cogere, ut dicitur de *cap. aversus*, quatenus vero relinquunt arbitrio clerici non intelligitur ad decernendum, an sit conferendum, cum ad hoc teneantur; sed ad videndum, an eveniter calus feliciter necessitatis communis, in quo tenentur contribuere vel licet dicamus omnia relinquiri arbitrio clerici, non intelligitur de libera voluntate, sed de arbitrio, iure, & ratione regulato, quia verbum, *existimare*, postulum dicto cap. non manus, ibi: *Nisi Episcopus, & clerici subfidiis per Ecclesias existimant conferenda, non ad placitum voluntatis refertur, sed ad arbitrium boni vii ratione regulatum, legi fiduciam, quiescamus, ff. de legat, 3. & docet optimè Gregor. I. oper. l. 5. s. tit. 6. part. 1. vers. 2. in las calzadas, in fine, Guter, lib. 1. pr. quatuor, 3. s. 7. Diccionario Pedemontano 64, num. 18. 19. East. Extra-***

mag. ad reprehendendum, verb. videbitur, unde capit, non minus, potius est pro hac sententia, illamque probat, ut aperte colligitur ex l. fideicommissa, & sic fiduciammissum, & veris. Quemadmodum, ff. de legar. 3. ubi dicit lex, quod si fideicommissum est, si relinquatur, si volueris, non debetur, quia plenum voluntatis arbitrium relinquatur; at vero si sic sit, si fuerit arbitrarius, si patueris, si existimaveris, non plenum voluntatis arbitrium relinquitur, sed quasi viro bono: proinde si alter meruerit, debetur: ubi *Gofra* sub nomine Arbitrio, sic dicit, in hoc casu tantum fermitur, ut aquilonem videant, quod se est, non permittitur hardi alter interpretari. Cum ergo cap. non minus, jubeat, ut Episcopus, & Clerus convenient, & perspicient necessitatem, & exitiment, an subsidium conferendum sit, hoc debet esse ratione regum, & si ratione esse conforme inventerit, prout ita esse probat prima ratio pro hac sententia posita, tenebuntur contribuere. Tertio probatur ex cap. *tertiorum*, de immunitate, Eccl., ubi Ecclesiastici sententia tempore necessitatibus ad custodias murorum: quem extum licet ibi initio, & *Panorm.* ibi initio, dicant a nullo summi, propter virtus eius intellectus, & sic *Joan.*, *Audi.*, *Hof.*, *Anton.* ibi ponunt duos intellectus. Primum est, ut habeat tantum locum in civitatibus, quae sunt de temporali domino Ecclesie, sicut est civitas Terracineensis, cuius Episcopatu serbitur illud caput. Secundus est, quod est causus specialis, cum civitas invadatur ad *Saracenis*; a quibus illa post confines terminos sapient invadebatur. Alii vero dicunt non loqui hoc caput de Clericis, sed de hominibus Ecclesiastice, id est, de mancipiis, rusticis, & similibus, qui regulariter non debent angariari, cap. Ecclesiastiarum servos, 12. quasf., 2. & 1. & ibi per Bart. C. de Episcop. & cler. sic expre-
sidetur intelligere hanc, dicto cap. personis, initio, & glo-
sum, ibi vers. Nullum, & veris. Aut alio modo, & clarissime *hof-*
summa, de immunitate, Eccl., 1. a quibus, num. 4. verf. mer-
itiam personalia. Hos intellectus reprobat *Panorm.* dicto cap. per-
sonis, & vetus, ac communis intellectus est ratione maxi-
miae necessitatis, ita ut sine clericis non possit civitas ab
invaditione custodiri, tenuerit Clericos, ut explicit ibi *Panor-*
mian. a num. 3. & praecepit num. 6. & les. 22. tit. 6. part. 1.
ibi Gregor. *Lopez* glof. 1. 2. & 3. *Anchur.* dicto cap. personis,
numer. 1. *Guillelmus* cap. *Raynatus*, de testam, verb. & uxori-
nomine